U4 NNlc . . . fu-t, U7 focto, B. quk, C .  mm&7iasdmnos,CD. 
om. D.  feted, C .  i, B. 

U5 lkeat, c .  "O sit, C .  "' octo, C .  
U6 metcatorem, D. 
I26 

liceat, C .  "6 nutrca, B ;  Minute, C .  
feted, C .  From this point to the middle of the following paragraph (iusticiis) 

the ends of the lines are aanting in B. 
e+'% C .  fecerd, C .  "9 fiwi, C .  n@mm&m falsam, C .  f o r i s f d ,  C .  
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Hec autem que superius dicta sunt scripta sunt 132 quia magis neces- 
saria sunt. Remanet autem multum extra hoc scriptum de iusticia mo- 
nete et reliquis iusticiis Normannie, sed propter hoc quod non scribitur 
nichil 134 perdunt 135 comes Robertus 136 et rex Guillelmus 13' de iusticia quam 
pater eorum habuit neque barones de hoc quod habuerunt tempore regis 
G~~ille1mi.l~~ 
14. Nulli licuit 139 pro guerra la hominem capere vel redimere nec de be110 

vel conflictu pecuniam portare vel arma vel equum ducere.141 

u2 scripta sunt, om. C .  Om. B .  liceat, C .  
'53 que, B. ln W ,  B.  140 uuerra, B. 
lM nil, B. Wdklnsi, B. la Et sic finis, add. C .  
MS perdent, C .  
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UNPUBLISHED CHARTERS OF ROBERT CURTHOSE 

1 
Shortly after September 1087 

Robert confirms to saint-Etienne of Caen the manor of Vains as granted 
by his father in his last illness, reserving the toll from those outside the 
mattor. 

A, original lost; B, brief cartulary of Vains, MS. Caen 104, f. 150; 
C,  MS. Lat. n. a. 1406, f. 58, from B. 

Supra, Chapter 11, no. 13. Cf. Deville, Andyse, p. 31; and, for the 
toll, the inquest of 1171 in Delisle, Henri I I ,  p. 345. 

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ego 
Robertus dux Normannorum et princeps Cenomannorum concedo ecclesie 
Dei quam W. rex Anglorum pater meus pro salute anime sue et mee, matris 
mee, fratrum meorum, antecessorum et parentum nostrorum in honore Beati 
Stephani prothomartyris construxit, donum de manerio de Vain quod idem 
pater meus in infirmitate qua defunctus est eidem ecclesie fecit, ita integre 
solide libere et quiete sicut ipse in ea die qua defunctus est idem manerium 
tenebat. Retineo tamen in manu mea ad censum mei vicecomitatus eiusdem 
manerii theloneum alivum, hoc est illud theloneum de hominibus qui de 
foris scilicet venientes in ipso manerio aliquid emunt vel vendunt, theloneum 
vero residens, hoc est de hominibus in ipso manerio manentibus ceteraque 
tocius ville de Vaymo, quietum et liberum relinquo et concedo predicte 
ecclesie. 

Ad hanc autem donatioqem confirmandam consilio meorum fidelium 
scripturn hoc fieri precipio et manu mea firmavi firmandamque fratri meo 
Henrico predictisque meis fidelibus tradidi. Huius et[iam] donationis con 
(sic) fieret a patre meo sunt testes Robertus comes Moretonii, Robertus 
comes de Medent, Henricus comes frater eius, Yvo Taillebosc, et alii plures. 

Robert attests an agreement between Gilbert, abbot of saint-Atienne of 
Caen, and Gerento, abbot of Saint-Bhigne of Dijon, exchanging Saint- 

See the full list of Robert's charters, supla, pp. 66-70, to which the references 
by number are made in the text. For convenience the alphabetical order of the 
beneficiaries has been retained here. Vernier's edition of nos. 6 and 7 amved after 
they were in type. 
' Vains, Manche, canton of Avranches. 

285 
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Eippolyte of ' Curtbertalt ' for Saint-Aubet-t-sur-Urne and Saint 
Martin de Longchamps. 

A, original, never sealed, in Archives of the Calvados, H. 1847. 
Supra, Chapter 11, no. 17. Cf. Deville, A d y s e ,  pp. 26, 31; LC- 

chaudC, M. A.  N., vii. 270, no. 8; Hippeau, M. A .  N. ,  xxi. 29, 523; Le 
PrCvost, Ewe, ii. 323. 

The date is fixed by  the presence of Abbot Gerento in Normandy in 
1096: supra, p. 75. The grant of Longchamps to  Saint-BCnigne 
under Richard I1 is mentioned in the chronicle of the abbey (Analects 
Diuionensia, ix. 175), which says nothing of thisexchange and gives no 
means of identifying Curtbertalt among the abbey's possessions. 

Notum sit omnibus futuris et presentibus quod domnus Gislebertus abbas 
Cadomensis et domnus Ierento Divionensis ftcerunt inter se commuta- 
tiones quasdam de rebus ad utrasque gcclesias pertinentibus. Cadomensis 
enim gcclesia sita in Normannia habebat in Burgundia gcclesiam Sancti 
Ypoliti de Curtbertalt cum appenditiis datis et adquisitis, quam contulit 
Sancto Stephano Cadomensi Roclenus episcopus Cabilonensis. Similiter 
Divionensis sita in Burgundia habebat in Normannia gcclesiam Sancti 
Alberti cum sibi pertinentibus et gcclesiam de Longo Campo iuxta silvam 
qug dicitur Leons cum terris et decimis. Quia ergo res utraque in longinquo 
posita erat et longinquitas itineris non sinebat tantumdem commodi prove- 
nire quantum faceret si esset in vicinio gcclesig, communi decreverunt consilio 
ut gcclesia Cadomensis acciperet gcclesiam Sancti Alberti cum appenditiii et 
~cclesiam de Longo Campo cum tems et decimis, quod erat iuris gcclesis 
Divionensis, et ~cclesia Divionensis haberet gcclesiam Sancti Ypoliti cum 
omnibus illis qu& monachi Sancti Stephani inibi habitantes videbantur pos- 
sidere. Hec itaaue mutationis conventio facta est communi consilio communi 
decreto et ut in posterum servaretur stabilitum est cartarum antiquarum 
commutatione et huius nova conscriptione et abbatum utrorumque et frat- 
rum utriusque gcclesig subscriptione. 
Signum Gisleberti abbatis Cadomensis + Signum Rodulfi + 
Signum Ierentonis abbatis Divionensis + Signum Humberti monachi + Sig- 
num Hugonis capellani + Signum Roberti monachi + 
+Signum Roberti comitis Normannorurn filii Willelmi regis AngIorum.